« La plus forte inclination de Marie est de nous unir à Jésus-Christ, son Fils; et la plus forte inclination du Fils est qu'on vienne à lui par sa sainte Mère; et c'est lui faire honneur et plaisir comme ce serait faire honneur et plaisir à un roi, si pour devenir plus parfaitement son sujet et son esclave, on se faisait esclave de la reine. »

(78) De la vie et des grandeurs de la très sainte Vierge Marie, Mère de Dieu, Tome II, chap. XIX.

(79) Des effets contraires peuvent procéder de la même cause.

C'est lui faire honneur parce que nous sommes donnés ainsi « beaucoup plus saintement et plus dignement ». (80). C'est lui faire plaisir parce que c'est « le reconnaître par son faible » (N° 149) et montrer que l'on reconnaît la valeur de son chef-d'œuvre.

« C'est pourquoi les SS. Pères et Saint Bonaventure après eux, disent que la sainte Vierge pour aller à Notre-Seigneur. « Via veniendi ad Christum est appropinquare ad illam » (81).

76 3^o La souveraineté universelle de Marie (N° 76 et 77).

Si vraiment Marie est souveraine du ciel et de la terre, comme il a été prouvé au N° 28, « elle compte autant de sujets et d'esclaves qu'il y a de créatures ». N'est-il pas raisonnable que parmi tant d'esclaves inconscients, et même parmi tant d'esclaves « de contrainte », il y ait aussi des esclaves d'amour, qui « par bonne volonté, choisissent, en qualité d'esclaves, Marie pour leur souveraine? »

Puis jetant la base de deux arguments « a fortiori », il ajoute :

a) « Quoi ! les hommes et les démons (qui ne le méritent nullement) auront leurs esclaves volontaires (quoique cet esclavage soit pour les hommes une ignominie), et Marie (qui a droit à cet hommage) n'en aurait point (quoique cet esclavage soit honorable pour les hommes)? »

b) « Quoi ! un roi tiendra à honneur que la reine, sa compagne, ait des esclaves sur qui elle ait droit de vie et de mort (ce qui est pourtant exagéré, et il y tiendra) parce que l'honneur et la puissance de l'un est l'honneur et la puissance de l'autre » ; (le roi ne se croit donc pas offensé, mais plutôt glorifié par les hommages que ces esclaves rendent à la reine). « Et on pourrait croire que Notre-Seigneur, qui, comme le meilleur de tous les fils, a fait part de toute sa puissance à sa sainte Mère, trouve mauvais qu'elle ait des esclaves? A-t-il moins de respect et d'amour pour sa mère qu'Assuérus pour Esther (à qui il promettait d'accorder tout ce qu'elle demanderait, fût-ce la moitié de son royaume) (82), et que

(80) P. GIBIEUF, comme ci-dessus, et V. D. n° 116-150 et 205-206.
(81) Psalter. Majus B. V. Ps. CXVII.
(82) Esth. V, 3. 6. VII, 2.